52. *Inst.* Ad ostendendam omnipotentiam Dei, quod intendit Sapiens (v.18-24), aptior est creatio prima quam secunda. Ergo, si ille primam cognovisset, eam appellasset.

Dist. antec. Ad ostendendam omnipotentiam Dei aptior est creatio prima absolute, *conc. antec.*; pro modo quo Deus illam hic ostendi vult, *nego antec.*

Auctor vult efferre *Dei potentiam*, non simpliciter, sed *ut sapientem*, quatenus Deus voluerit aegyptios per vilissima animalia punire, *ut scirent quia per quae peccat quis, per haec et torquetur* (v.17), etsi ferociora animalia producere potuisset, et sane: *Omnia in mensura et numero et pondere disposuisti* (v.21); quo posito, ad secundam creationem iure alludit, et quidem forte congruentius quam ad primam. Ceterum, etsi auctor efferre vellet *nudam Dei potentiam* ad aegyptios puniendos, posset pariter secundam creationem memorare, et quidem forte aptius, cum in ea fiant *concreta* instrumenta omnipotentiae Dei⁶².

53. 2. Hebr 11,3: *Fide intelligimus aptata esse saecula verbo Dei, ut invisibilibus visibilia fierent.* Ex his, visibilia facta sunt ex invisibilibus. Ergo non ex nihilo.

Dist. antec. Visibilia facta sunt ex invisibilibus, quae non sint aliqua materia, *conc. antec.*; secus, *nego antec.*

Nemo sine dubio audet S. Paulo id asserti tribuere, quod res corporeae seu *visibiles* sint ex materia *invisibili* factae; quo admissio, iam negative iuri obiectio, etsi de positivo loci sensu non constat certo.

Iam vero, probabilius videtur ex textu graeco verba «ex invisibilibus» (μη ἐκ φαινομένων i.e. non ex visibilibus) significare «ex nihilo». Et sane Paulus, post definitionem fidei, quae sit, iuxta ipsum, argumentum non apparentium (οὐ βλεπομένων i.e. quae non videntur), affert ut exemplum rerum fidei creationem mundi seu factum initiale experientiam humanam superans. Alibi (Rom 4,17) describit creationem ut opus Dei, qui «vocat ea quae non sunt quasi essent» (cf. n.39)⁶³.

S. Thomas (1 q.65 a.4 ad 1) locum interpretatur etiam de creatione, sed ita ut «invisibilia» sint «rationes rerum, quae sunt in mente divina», ad quas mundus factus sit. Iuxta alios, non agitur hic de creatione (saltem prima) sed v.g. de fide in verbo Dei *invisibili*, quatenus, ea duce, ratio agendi externa antiquorum regebatur, ut constat ex exemplis ibi (v.4-31) allatis (Ceuppens), vel de eventu *inopinato*, seu verisimiliter non praevisto, utpote quod accidat iuxta Dei consilium quo rerum cursus (quasi in secunda creatione) ordinatus est (Smith)⁶⁴.

⁶² Cf. FREY, 36-39; KORTLEINER, p.56-66; CORNELY-F. ZORELL, S.I., *Introductio in libros sacros II* 2² (Parisii 1925) 2338; J. WEBER, *Le livre de la Sagesse*: PirClam 6 (Paris 1946) 4758; J. FISCHER, *Das Buch der Weisheit* (Würzburg 1954) 338. VAN IMSCHOOT, 99; BRINKTRINE, 32.

⁶³ Cf. KORTLEINER, p.66-69; BRINKTRINE, 33, qui re non videtur a nobis differre; C. SPICQ, *L'épître aux Hébreux*, 2 (Paris 1953) 340-342; VATTIONI, 106.

⁶⁴ CEUPPENS: ANG 13 (1936) 536; J. SMITH, S.I., *De interpretatione Hebr. 11,3*: VerbDom 27 (1949) 94-97.

54. 3. Quoad SS. Patres, et alia pauca et maxime haec immerito obicerentur:

S. Iustinus dicit «omnia illum (Deum) ab initio ex informi materia... condidisse», immo «a doctrina per prophetas vulgata acceptum esse... quod dixit Plato, Deum, cum informem materiam vertisset, mundum fecisse»⁶⁵.

At mirum esset et quod ab aliis Patribus in re adeo fundamentali discesserit, maxime cum Tatiani (quem nuper de creatione ex nihilo audivimus) magister fuerit, et quod de ea re a nullo Patre sit erroris accusatus.

Sane illa asserta non negant eam materiam esse ex nihilo creatam, maxime cum aliunde constet opinionem de materia infecta, quae ibi Platoni tribuitur, ab ipso expresse reici: «Solum enim Deus est, qui nec genitus sit, nec corruptioni obnoxius, ac propterea Deus sit: reliqua vero omnia quae post eum sunt, genita et corruptioni obnoxia... Ingenitum enim ingenito similis est et par et idem, nec potestate aut dignitate alterum alteri praefertur. Unde non multa sunt ingenita. Nam si quid inter illa discriminis foret, numquam tamen huius discriminis causam investigare reperias; sed cogitationem semper in infinitatem immittens, tandem in aliquo ingenito defessus haerebis, illudque omnium causam esse dices. An vero Platonem, aiebam, et Pythagoram haec latuere? Nihil Platonem moror... nec Pythagoram nec quemquam omnino qui talia opinetur»⁶⁶.

55. Athenagoras et alia et haec dicit: «Opus autem est et materiae artifex et artificii materia; quae enim formae exprimi possint sine materia aut artifice?»

At cur nec ipse a reliquis Patribus accusatur erroris, si a communi doctrina recedit? Ceterum verbis obiectis statim haec addit: «Neque etiam rationi consentaneum est, ut materia antiquior sit Deo; necesse est enim ut causa efficiens priusquam ea quae fiunt existat et imperet». Et paulo inferior ea statuit, quae, ut sonant, omnino recta sunt: «Plerique, cum internoscere non possint quid sit materia, quid Deus, et quantum intervallum inter utrumque, supplicant confectis ex materia simulacris; num idcirco nos etiam qui discernimus et se iungimus ingenitum et genitum, id quod est et quod non est... adibimus et adorabimus simulacra?»⁶⁷

56. Clemens Alexandrinus in opere suo *Hypotyposes* (cuius solum quaedam fragmenta restant) docet, iuxta Photium, aeternitatem materiae⁶⁸.

At, cum Photius istud asserat quin ipsa Clementis verba proferat, nequimus ex solo illo asserto iudicium contra hunc ferre. Sed, cum hic alibi, ut vidimus, rectam, nec umquam alias de hac re falsam doctrinam tradat, potius dicendum est Photium verba Clementis non bene calluisse.

57. S. Methodius dicit Deum potuisse mundum creare, ut homines creant formas rerum seu qualitates.

At nihil refert ad rem, si quando verba minus clara vel exacta de hac re proferat, cum ex professo et quidem clarissime probet materiam non esse ingenitam, et nec solum qualitates, sed et ipsam substantiam ex nihilo a Deo productam esse⁶⁹.

58. Eusebius Caesariensis dicit nihil ex nihilo fieri posse. Sed loquitur de nihilo absoluto seu etiam causam efficientem excludente, ut clare patet ex contextu, cum dicat mundum non de nihilo, sed consilio et voluntate Dei factum esse. Ideo statim addit: «Quomodo enim id quod non est, alteri

⁶⁵ Apol. 1,10.59: MG 6,341.415.

⁶⁶ Dial. cum Tryph. 58: MG 6,487.490.

⁶⁷ Legatio pro christianis n.15.19: MG 6,919.930.

⁶⁸ PHOTIUS, Bibliotheca cod.109: MG 103,287.

⁶⁹ De libero arbitrio: MG 18,247-262.

ut sit causa erit? Omne autem quodcumque est, ex uno qui solus est, et ante omnia est⁷⁰.

59. 4. Plato, tenens mundum esse factum ex materia increata, dicit tamen factum esse ex nihilo. At multi Patres easdem formulas ac Plato adhibent. Ergo ii potius ut Plato sentire de mundi creatione putandi sunt.

Dist. min., transmissa maiori (cum, ex supra dictis, de Platonis mente circa creationem disputetur). Patres adhibent easdem formulas, at eo stricto sensu creationis ex nihilo (ut patet allatis eorum textibus, vel secus etiam ex aliis adiunctis), *conc. min.*; adhibent eas, etiam putantes se iis Platonem sequi, *subdist.*: quia putabant ipsum recte de creatione sensisse vel quia saltem volebant illas formulas ad rectum sensum corrigere, *conc.*; quia putarent ipsum creationem negasse et in hoc ipsum sequi vellent, *nego*.

Cum de mente Patrum circa assertam creationem ex nihilo dubitari nequeat, ut patet ex allatis eorum verbis, platonicae eorum formulae de hac re vel supponunt Platonem de ea recte sensisse vel saltem sensu christiano ab ipsis imbuuntur⁷¹.

60. 5. Ex nihilo nihil fit. Ergo repugnat creatio.

Dist. mai. Nihil fit ex nihilo causae efficientis, *conc. mai.*; ex nihilo subiecti, *subdist.*: in ratione eductiva, *conc.*; in creativa, *nego*.

6. Creatio est mutatio. At mutatio supponit subiectum mutandum. Ergo.

Dist. mai. Creatio est mutatio propria vel impropria, *conc. mai.*; praecise propria, *nego mai.*

7. In creatione ens possibile transit ad esse. At ens possibile est ens reale. Ergo in creatione ens reale transit ad esse.

Dist. min. Ens possibile est ens reale metaphysicum, *conc. min.*; physicum, *nego min.*

8. In creatione ex nihilo aliquid simul fieret et factum esset. At id repugnat. Ergo creatio ex nihilo repugnat.

Dist. mai. In creatione ex nihilo aliquid simul fieret et factum esset instantanee seu sine motu proprie dicto, *conc. mai.*; successive, *nego mai.*

61. 9. Inter nihil et ens est distantia infinita. At ea distantia pertransiri nequit. Ergo transitus ex nihilo ad ens repugnat.

Dist. min. Distantia infinita pertransiri nequit successive, *conc. min.*; simultanee, *nego min.*

Cum aliquod spatium in partes syncategorematicae infinitas dividi queat, successive nequit pertransiri; at illud potest facile uno ictu vel pluribus totum simul comprehendere et sic pertransiri.

Sed melius negatur cum S.Thoma (I q.45 a.4 ad 4) superandam esse in creatione distantiam infinitam, quasi inter nihil et ens esset medium aliquod percurrendum per strictum motum.

62. 10. Materia est indestructibilis. At non esset, si veniret ex nihilo. Ergo non venit ex nihilo.

Dist. mai. Materia est indestructibilis per vires creatas, *trans. mai.* (id pendet a quaestione inferius disputanda de potentia creandi in ente finito); per potentiam Dei, *nego mai.*

Cum materia non sit a se, non est absolute necessaria; ergo saltem per potentiam Dei annihilari potest.

⁷⁰ *Demonstr. evang.* 4,1: MG 22,252s. Ceterum cf. de horum Patrum mente, PINARD, 2060-2068.

⁷¹ Cf. ARNOU, l.c., 2348-2362.

Inst. Materia agit iuxta leges necessarias et constantes. Ergo est necessaria, et quidem constanter.

Dist. antec. Materia agit iuxta leges necessarias et constantes mere relative seu prae potentia creata (iuxta nuper dicta de potentia creandi in ente finito), *conc. antec.*; absolute seu prae potentia etiam divina, *nego antec.*

Sane, si materia non est a se, sed contingens, nec leges quibus ea regitur sunt absolute necessariae, ut patet v.gr. in miraculis.

63. 11. Posita creatione ex nihilo, perfectio creata accederet Dei perfectioni, ita ut sic maior hac perfectio haberetur. At id repugnat. Ergo repugnat creatio ex nihilo.

Dist. mai. Posita creatione ex nihilo, perfectio haberetur perfectione Dei maior extensive, *conc. mai.*; intensive, *nego mai.*

Posita infinitate Dei in omni linea perfectionis, post creationem maior perfectio habetur extensive, cum sint plura subiecta perfectionem habentia; non vero intensive, cum ipsa perfectio in se non augeatur. Fere sicut scientia magistris non augetur post eam discipulis eius traditam, etsi tunc plures eam habeant.

12. Si creatio daretur, philosophi gentiles eam non ignorassent. At saltem multi eam ignorarunt. Ergo.

Dist. mai. Philosophi gentiles creationem non ignorassent, si eius conceptus esset facilius et experientia aliquomodo efformaretur, *conc. mai.*; secus, *subdist.*: eam ignorassent, quia ex falsis conceptibus eam non recta methodo investigassent, *conc.*; ex impossibilitate eam naturaliter demonstrandi, *nego*⁷².

64. Scholion I. De natura actionis creativae. Actio, seu id quo formaliter dicitur causa actu agere et effectus actu ab ea procedere, est: a) *principiative*, ipsa causa; b) *terminative*, ipse effectus; c) *formaliter*, actio in se ipsa. Ea *formaliter* sumpta concipitur ut quid medium connectens causam, quam denominat actu agentem, ac effectum actu ab illa fluentem, et proinde dicitur relationem essentialem ad utrumque, ita ut vocetur *actio*, prout a causa procedit, et *passio*, prout in subiecto recipitur.

Eadem dicitur *praedicamentalis*, si realiter et a causa et ab effectu distinguitur, secus vero *non praedicamentalis*. In creatis tamen illa sine dubio semper a causa, probabiliter non semper ab effectu re distinguitur (v.gr. intelligere, velle).

Iam vero *creatio* est actio, quae: a) *principiative* est ipse Deus (intellectus, voluntas, potentia, ratione inter se distincta: S.Th., I q.25 a.1 ad 4; a.5 ad 1; *De pot.* q.1 a.5; I d.45 q.1 a.3 ad 2); b) *terminative* est creatura; c) *formaliter* est ipsa actio, ut perfecte contradistincta saltem ratione et ab eius principio et ab effectu. De hac ergo sola quaeritur, quid sit. Est actio *praedicamentalis*? Si est *non praedicamentalis*, identificatur cum eius effectu, an potius cum eius causa, ut omnes Dei actiones necessariae cum Ipso identificantur?

65. Iuxta alios (Vázquez, Mendive) creatio est actio *non praedicamentalis*; at nullo modo est immanens Deo seu in actu Dei formaliter consistens, cum sit rei productio; sed tota quanta est *formaliter transiens* seu est in aliquo extra Deum *termino* productio cum quo realiter identificatur; in hoc ergo solo existens est ipsa relatio dependentiae creaturae, ut effectus, a Deo ut causa⁷³.

⁷² Cf. BILLOT, *De Deo prima causa efficiente, exemplari, et finali universi*: Greg I (1920) 4-6.

⁷³ VÁZQUEZ, *In I d.173 c.2-4*; J.MENDIVE, S.I., *Theodicea* (Vallisoleti 1887) n.214-219.

66. Iuxta alios (Suárez, Arriaga, recentius Hellín): creatio non est motus, ut actio eductiva creaturae, sed ipsum fluere creaturae a Deo non successivum, sed simultaneum, ita ut in eodem instanti sit et fieri et factum esse; non ergo est aliquid quod fluit ac praestit subiecto, sed ipse fluxus ut modus quo effectus incipit esse. Ergo est actio tota quanta formaliter transiens, cum influxus causae sit ubi re influit; at realiter distincta a creatura ut huius modus, cum creatio rei annihilatae esset actio distincta a prima eius productione. Ergo est actio praedicamentalis⁷⁴.

67. Iuxta alios (S.Thomam et, praeter thomistas, multos, v.gr., Valencia, Toledo, Palmieri, Pesch, Mazzella, Huarte) ponentes totam vim in creatione active sumpta, cum passive spectata sit purus illius effectus: creatio est actio formaliter immanens seu actus Dei in Ipso existens, sed virtualiter transiens, quatenus exercet virtutem actionis transeuntis seu producendi extra se, sine emissione alicuius actionis ut entitatis creatae vialis (qualis habetur in actione creaturae), ipsum effectum qui actione transeunte fieret; ita ergo ut divina virtus creatrix sit proprie principium, cum actione producentis effectum, sed immediate ipsius effectus. Ergo creatio adaequate sumpta, ut actio est formaliter immanens, et virtualiter transiens solum quatenus, illa posita, ipse effectus intentus extra Deum existit.

Ergo actio creativa est ipsa potentia divina semper in actu manens in Deo, quae, prout connotat aliquam rem extra Deum poni, vocatur actio. Ideo in ea opinione logice dici potest, et de facto dicitur, potentiam divinam creandi esse ipsam Dei voluntatem, quatenus, utpote infinite perfecta, suo imperio et quidem solo, seu sine ulla alia entitate addita vel creata vel increata, facit ut extra Deum exurgat id quod vult. Ideo creatio, etsi ut formaliter immanens sit aeterna, ut virtualiter transiens non est aeterna, et ideo mundus non est necessario aeternus, cum procedat ab ipsa Dei voluntate ac proin secundum determinationem huius, quae velle ab aeterno potuit ut mundus in tempore existeret⁷⁵.

68. Haec ergo opinio, quae ut probabilior hic defenditur, diceretur magis consonae iis omnibus locis sive scripturisticis sive patristicis, quibus mundus proponitur ut effectus vel voluntatis vel verbi vel imperii Dei, quin tamen iis illa opinio necessario inferatur.

Ratio theologica eam praefert: a) Negative. In opinione a Vázquez statuta, cum actio creativa nec sit in Deo nec sit aliquid a Deo fluens non explicatur mundi productio et a fortiori huius dependentia a Deo. Etiam id minus probabile videtur, quod modus, in quo Suárez actionem creativam reponit, producat mundum, quin tamen ille nequeat sine hoc subsistere. Ergo actio creativa non est aliquid vel identificatum cum effectu vel fluens ex Deo in hunc. De qualibet enim alia hypothesi actionem extra Deum ponente idem dicendum esset.

b) Positivae. Creatio est actio formaliter immanens, nam actio Dei (nec solum virtus agendi) non concipitur esse nisi increata. Ergo et Deo formaliter immanens. Id inde etiam confirmatur, quod principium creationis sit Deo formaliter immanens et quidem semper in actu; ergo ipsa actio creativa numquam cessat in Deo, quin tamen ea necessario mundum producat; ergo est ipsi formaliter immanens.

Si actio agentis nullum subiectum circa quod agat praesupponit, nequit extra agentem exire; ergo est formaliter immanens.

⁷⁴ SUÁREZ, l.c., 20,4; R.ARRAGA, S.I., Phys. d.9 s.4; J.HELLÍN, S.I., Theologia naturalis (Matriti 1950) n.946-951.

⁷⁵ S.TH., 1 CG 45; 2 CG 23-35; De pot. q.3 a.3; VALENCIA, In 1 d.3 q.2 punct.1; TOLEDO, In 1 q.25 a.1; PALMIERI, th.6; PESCH, 3 n.39; MAZZELLA, n.16-33; HUARTE, n.21-30. Recentius eam opinionem proponit M.FATTA, Immutabilitas divina ad efficienzia creatrice: Div-Thom(Pi) 29 (1952) 220-222.

Uterius creatio est actio virtualiter transiens, cum mundus ex ea existere incipiat. Hinc vero exurgit difficultas huius opinionis: quomodo ex Dei actione mere immanenti incipiat aliquid extra Deum esse? Cum in re valde obscura explicanda versemur, hanc difficultatem non solvimus nisi dicentes repugnantiam nostri asserti non ostendi. Ceterum idem fere potest a Suárez (et a fortiori a Vázquez) quaeri: si creatio est entitas creata, quomodo provenit ex principio increato, nisi ex simplice imperio voluntatis divinae?

69. N.B. Creatio passiva est terminus actionis creativae, si haec tota est Deo formaliter immanens. Cum mundus existat in virtute Dei, patet mundo essentialiter inesse aliquam relationem realem dependentiae a suo principio, in qua creatio passiva prout distincta ab ipso mundo reponatur oportet (De pot. 3 q.3; 1 q.45 a.3 ad 3). Ea vero est praedicamentalis, ut thomistae communiter putant, ita S.Doctorem (De pot. q.7 a.9; 2 CG 18) interpretantes⁷⁶, ut transcendentalis, ut putavit Scotus? Id magis logice praefendum esse videtur, ne quid explicatu difficilius, fere ut in opinione suareziana, statuatur⁷⁷. Ceterum patet illam relationem ex parte Dei creantis non esse nisi rationis (1 q.13 a.7; 1 q.45 a.3).

70. Scholion 2. Mundus creatus est a tribus Personis divinis ut uno principio. Tres Personae divinae mundum creantur, non vero ut principia distincta seu per id quo distinguuntur, sed ut unum principium, seu per id in quo conveniunt; creantur nempe per naturam divinam quae in iis est, non vero ut in iis est.

Cum nomina substantiva concreta significant principaliter formam, ut in subiecto eam habente, et proinde non multiplicentur nisi multipliciter forma cum subiecto, principium creandi non multiplicatur in divinis, cum non multiplicetur natura, seu forma per quam Personae divinae creant. Hinc Deus est: a) Unus Creator, cum creet per naturam, quae non est nisi una. b) Unus creans, si haec vox substantive sumatur; si vero ea referatur ad Personas, sunt tres Creantes. c) Pariter unum principium quod, cum natura per quam agunt personae non sit nisi una.

Iam vero Ecclesia clare et constanter proponit unum Deum, seu tres Personas, ut unum mundi principium (D 39 254 281 284 420s 428 703s).

71. Et sane in divinis omnia sunt unum ubi non obviat relationis oppositio (D 703). Sed in creatione nulla est originis relatio, cum ea sit actio ad extra et ideo non pertineat ad personarum originem. Ergo creatio est actio omnium Personarum et quidem prout eae sunt unum.

In personis divinis datur una natura cum mutuis relationibus. At relatio non est id per quod agi possit. Ergo illae creant per solam naturam; ergo ut unum principium.

Ergo in traditione christiana tribuitur creatio Patri (D 6) per appropriationem, non per specialem Patris efficientiam.

⁷⁶ IOANNES A S.THOMA, In 1 q.49 d.18 a.2 n.20; CAIETANUS, In 1 q.45 a.3; FERRARIENSIS, In 2 CG 18; A.D.SERTILLANGES, O.P., L'idée de création (Paris 1945); cf. Id., La notion de création. A propos d'un article récent: RevThom 13 (1930) 48-57. At iam J.THYRION (La notion de la création passive dans le Thomisme: RevThom 12 [1929] 303-319), S.Thomae tribuit opinionem de relatione transcendentali. Etiam P.PARENTE (La «relatio quaedam» a cui S.Tomaso riduce la creazione: ActPontAcRomSTh 9 [1944] 225-241) in sua interpretatione accedit opinioni a Suárez statuae. Dissertationem historico-criticam de hac quaestione offert D.RICCHETTI, La creazione passiva nella scuola thomistica (Romae 1942). Thomistis assentitur VALENCIA, l.c.

⁷⁷ SCOTUS, In 2 d.1 q.4s; PESCH, 3,39. De doctrina thomista circa creationem passivam ut in quadam relatione consistentem agit J.F.ANDERSON, Creation as a Relation: NewSchol 24 (1950) 263-283.

Sufficiat haec pauca recoluisse de hac quaestione, prout ea creationem attingit, cum de eadem in genere sumpta in tractatu *De Deo Uno et Trino* (tr. I th. 47) latius agatur⁷⁸.

ARTICULUS II

DE IMPOTENTIA CREANDI IN ENTE FINITO

Thesis 2. Ens finitum ut causa principalis creare non potest.

S.TH., I q. 45 a. 5; *De pot.* q. 3 a. 4; 2 CG 21; PESCH, 3 n. 24-33; LERCHER, 3³ n. 483-492; BERAZA, n. 151-173.

72. **Nexus.** *Solus Deus*, ex supra probatis, creavit *de facto* et quidem *omnia* etiam minima, quae creata sunt. Sine dubio *saltem primum ens* finitum nequibat existere sine *immediata* creatione divina; at, cum Deus in gubernatione mundi causis secundis uti soleat, cur ad creationem saltem plurimum entium causas secundas non adhibuit? Is vero usus supponeret aliquas saltem creaturas creare posse; at est id verum seu creaturam aliquid ex nihilo facere *posse*? En quaestio.

Si huic thesi negative respondeatur, constabit Deum non potuisse causis secundis ad creationem uti, et proinde, posito ipsius decreto creandi, necessario ipsum solum omnes res creasse. Si vero responsum sit affirmativum, eo ipso statuitur Deum per se solum omnia creasse, tantum quia voluit; quod decretum cum in effectu non cognoscatur, non nisi ex revelatione scire possumus et ideo solum ex revelatione nobis constare potest solum Deum omnia creasse.

73. **Notiones.** ENS FINITUM seu creatura sive *existens*, nempe angelica vel humana vel pure materialis, sive *pure possibilis* quantumvis perfectissima.

74. **CAUSA** (efficiens, ut patet, seu principium per se, extrinsecum, a quo primo est actio seu effectio rei) **PRINCIPALIS**, nempe habens virtutem propriam proportionatam effectui sui ordinis.

Ad eum effectum non eget, praeter concursum Dei requisitum, alio iuvamine nisi forte, cum ipsa per se sola non necessario sit sufficiens, iuvamine alicuius concausae aequalis (i.e. partialis cooperantis virtute proportionata ad effectum aliquem individuum) vel inferioris seu instrumentalis. Effectus ei directe et assimilatur et tribuitur (S.TH., I q. 63 a. 1).

⁷⁸ Ceterum cf. S.TH., I q. 45 a. 6; D.RUIZ DE MONTOYA, S.I., *De Trinitate* d. 3 s. 18; PE-TAVIUS, *De Trinitate* l. 4 c. 15; BERAZA, n. 75-95; PALMIERI, th. 8; PINARD, 2111-2129; PAULT, o.c., p. 11-23. Quomodo vero Pater, Filius, Spiritus S., etsi non creent titulo personali, sed ut natura et ideo sint unus Creator, influant tamen in creationem, quatenus operatio Dei ad extra fundetur in processionibus trinitariis et sic actus creationis referat totam Trinitatem, studet E.BAILLEUX, *La création, oeuvre de la Trinité, selon Saint Thomas*: RevThom 62 (1962) 27-50.

Ea, de qua *sola* agitur in thesi, sumitur hic sive ut *naturalis* i.e. habens illam virtutem vi innata propriae suae formae seu ex exigentia suae naturae, sive ut *praeternaturalis* i.e. habens virtutem ex dono ei indebito seu praeter exigentias suae naturae, nam etiam hoc casu esset causa stricte principalis seu agens secundum virtutem ei propriam, ut v.gr. homo habitu supernaturali eliciens actus supernaturales¹.

75. Opponitur ei *causa instrumentalis* seu habens aliquam propriam virtutem, sed improporcionatam effectui, et ideo solum mota a causa principali ac in huius virtute agens.

Agit per aliquid sibi proprium, nam secus frustra adhiberetur ad agendum et praeterea non esset ratio cur ad certam actionem aliud instrumentum prae alio eligeretur; at cum virtute careat proportionata effectui, nequit ad hunc producendum concurrere nisi causa principali elevetur. Ideo ei effectus nec assimilatur nec directe tribuitur (I q. 45 a. 5; 3 q. 62 a. 1).

Si vero diceretur instrumentum ex se omni virtute agendi carere et eam totam qua agit inesse ei ex causa principali, ratio instrumenti, quoad nostram quaestionem attinet, substantialiter non mutaretur, cum eo casu id proprium per quod instrumentum ageret esset illa virtus; quae, si esset effectui proportionata, ipsum instrumentum eo ipso in causam principalem faceret.

76. **N.B.** 1) Admissa necessitate inferius probanda divini concursus immediati ad omnem creaturae actionem, patet creaturam ut causam principalem (et servata proportione etiam instrumentalem) in ordine ad creandum respici hic ut debito concursu munita et quidem vel naturali, vel praeternaturali, prout agatur de causa vel naturaliter vel praeternaturaliter agente.

Iam vero, cum creatio non videatur perfici nisi *volitione*, quae tamen necessario praerequirat adaequatam ideam exemplarem rei creandae, concursus Dei concipitur solum adesse ut creatura efficiat ideam exemplarem et ut volitionem eliciat creantem; nam, cum creatio qua talis sit actio simplicissima mere transferendi rem ex non esse ad esse, si quid aliud Deo tribuatur, id non erit nisi ipsa productio rei ac proin ipsa creatio, quin ergo creatura hanc exercent.

Ceterum, si potentia creandi cum voluntate, ut videtur, identificatur, quaestio de creatura, ut causa principali creationis, solum de ente rationali valet.

2) Si creatura respicitur ut elevata per virtutem praeternaturalem, haec virtus vel non recipitur in ipsa et tunc ipsa nihil per eam concurret ad creandum, vel in ipsa recipitur et tunc ea virtus est *creata* ac proinde cui desit proportio ad creandum, si haec *nulli creaturae* adsit. Ergo si probatur, etiam sola ratione naturali, creaturam non posse creare, eo ipso probatur eam, etiam virtute praeternaturali munitam, esse ad creandum ineptam.

77. **CREARE** sumitur, non late seu de qualicumque productione alicuius novi esse, ut v.gr. in eductione, in qua necessario *nova* forma vel accidentaliter vel substantialiter exsurgit

¹ VALENCIA, *In I d. 3 q. 2 punct. 4.*

et sic novum *tale* compositum, at ex praesupposito subiecto; sed stricte seu de productione totius rei ex nihilo².

78. **NON POTEST.** Id adhibetur non de potentia *moralis* ac *mediata* seu movendi per preces voluntatem Dei ad creandum, cum v.gr. parentes a Deo filium impetrent, cui sane anima ex nihilo creata infundenda sit; sed de *physica*, non vero quae *mere disponat* materiam ad cuius exigentiam connaturalem anima infundenda creetur (*De pot.* l.c. ad 7), sed quae *actione sua physica et immediata* aliquid ex nihilo producat.

Excluditur autem potentia non solum *illimitata*, seu ad omnia creabilia se extendens, quae facile ab omnibus reicitur, cum secus illa potentia deberet esse infinita, ut inferius dicitur; sed etiam *restricta* seu mere certum creabilium ordinem attingens, fere ut in eductione animal non quodlibet animal generare potest.

Et respicitur ea potentia ut *agens dependenter a Deo*, seu ab ipso pendens, ut in suo esse, sic etiam et in operando, cum operatio creaturae independens a Deo censeatur natura sua repugnare.

«Quaestio proinde movetur, ait Beraza, de virtute creandi in creatura, ad modum causae physicae principalis, dependentis a Deo in operando, et circumscripta ad determinatam rerum creabilium speciem»³.

79. **Adversarii.** DURANDUS, BIEL: non clare ostenditur repugnare, quin Deus aliquam faciat creaturam potentem *aliquid* (non omnia, nec independentem a Deo) ex nihilo facere⁴. Idem habent RIPALDA ut «probabilissimum», ARRIAGA ut «probabilius»⁵.

80. **Valor theologicus.** *Communis*, et videtur *certa in theologia*.

81. **Probatur ex sacra Scriptura.** Quin expresse dicat solum Deum creare posse et quidem exclusa potentia etiam praeternaturali cuiuslibet creaturae ad creandum, statuit *ipsum* creationis *factum* ut signum divinitatis proprium et ideo ut titulum praeminentiae in creaturas, sive ad hoc ut Deus solus adoretur, sive ad asserendum primatum Christi super omnia. Si vero creatura *posset* creare, saltem praeternaturaliter, creatio mundi non esset signum divinitatis proprium.

Is 45,5-8: *Ego Dominus et non est amplius; extra me non est Deus... Ego Dominus et non est alter; formans lucem et creans tenebras, faciens pacem et creans malum: ego Dominus faciens omnia haec.* Cf. 40,2-28; 48,12s.

Ier 10,10-16: *Dominus autem Deus verus est, ipse Deus vivens et rex sempiternus. Ab indignatione eius commovebitur terra... Sic ergo dicetis eis: Dii qui caelos et terram non fecerunt, pereant de terra et de his quae sub caelo sunt. Qui facit terram in fortitudine sua praeparat orbem in sapientia sua et prudentia sua extendit caelos... Non est his similis pars Iacob: qui enim formavit omnia ipse est...*

Ps 95,5: *Quoniam omnes dii gentium daemonia; Dominus autem caelos fecit*⁶.

Eccli 1,8: *Unus est altissimus, creator omnipotens et rex potens... et dominans Deus...*

Io 1,1-3: *Et Deus erat Verbum. Hoc erat in principio apud Deum. Omnia per ipsum facta sunt.*

Hebr 1,1-3: *Deus... locutus est nobis in Filio, quem constituit heredem universorum, per quem fecit et saecula; qui cum sit splendor gloriae, et figura substantiae eius, portansque omnia verbo virtutis suae...*

82. **Probatur ex traditione.** SS.Patres, tenentes creaturam semper a Deo in operando dependere, supponunt tamen nullam creaturam, sive existentem sive possibilem creare posse, et quidem non solum de potentia illimitata, sed etiam de restricta; nec mere arguendo, sed et directe eam ideam asserendo. Sane, in alia hypothesi theses eorum non firmiter procederent, dum: a) Contra gnosticos et alios creationem alicui enti medio inter Deum et mundum tribuentes, dicunt angelos vel alia entia intermedia creare non posse, praecise quia *creaturae sunt*. b) Contra arianos statuunt Verbum esse Deum, ex eo quod ei creatio tribuatur.

a) *Contra gnosticos*, etc. S.CYRILLUS ALEXANDRINUS (R 2136): «Divinae gloriae maxime repugnat quod alii existimantur posse creare et vocare ad existentiam ea quae non erant. Non enim fas est dicere quod ea, quae divinae et ineffabilis naturae propria ac singularia sunt, aliquibus rerum ex ipsis creaturarum naturaliter inesse possint. Sed hoc ei soli convenit et ad summam eius gloriam pertinet».

Et paulo ante dixerat: «Cum rei creatae, ut nuper dixi, praeclusus sit aditus ad ea quae supremae omnium substantiae

⁶ Liber Psalmodum, cura Professorum Pontif. Institutii Bibliici (Romae 1945) p.195: *Nam omnes dii gentium sunt figmenta; Dominus autem caelos fecit.*

² Cf. A.DONDEYNE, *Utrum solius Dei sit creare?*: CollatBrug 30 (1930) 415-417.

³ O.c., n.153. Cf. SUÁREZ, *Disp. metaph.* 20,2.4.

⁴ DURANDUS, *In* 2 d.1 q.4 n.23; BIEL, *In* 2 d.1 q.4.

⁵ RIPALDA, *De ente supernaturali* d.7 s.1 n.10; ARRIAGA, *Disputationes metaphysicae* d.11.

soli et proprie competunt, cuiusmodi est creandi facultas, et in lucem edendi quae nusquam erant»⁷.

S.AUGUSTINUS (R 1702): «Angeli autem nullam omnino possunt creare naturam; solus enim unus cuiuslibet naturae seu magnae seu minimae creator est Deus, id est, ipsa Trinitas, Pater et Filius et Spiritus S.» Et paulo inferius: «Creatura naturam tam nullus angelus potest quam nec seipsum»⁸.

83. S.IOANNES DAMASCENUS (R 2356): «Quicumque autem dicunt angelos conditores esse qualiscumque substantiae, ipsi os diaboli sunt, qui est eorum pater. Creaturae enim cum sint non sunt conditores. Omnium autem opifex et provisor et conservator Deus est, solus increatus...»

THEODORETUS: «Est autem hoc etiam humanarum rationum imbecillitatis argumentum. Quoniam enim ars omnis apud homines subiecta materia indiget, existimarunt stolidi, Deum etiam sine materia creare non posse, nec intellexerunt quantum inter Deum et homines sit discrimen, et quod fieri non possit ut omnia habeat imago quae archetypum [i.e. quae habet archetypus]; et quod homo quidem velut imago, ex iis quae exstant creet; Deus vero tum ex iis quae exstant, tum ex non exstantibus»⁹. Ergo non omnia quae Dei sunt conveniunt imagini v.gr. potestas creandi ex nihilo; at imagines Dei sunt omnes creaturae (rationales) etiam possibiles.

84. b) *Contra arianos*. S.ATHANASIUS (R 764): «Qui enim fieri queat, ut ea quae non sunt efficiat ut sint, si, ut putatis, factus ex nihilo est? Quod ille, licet creatus, possit producere creaturam, certe idem de singulis creaturis erit intelligendum, nempe illas etiam creare posse. Quod si a vobis conceditur, quid Verbo opus fuit, cum inferioribus effici queant, vel saltem cum res singulae factae potuerint a Deo initio audire «fias» et «efficere» et ita fuissent productae? Verum neque id scriptum est, neque fieri potuit. Nulla enim rerum quae fiunt causa est efficiens; nam omnia per Verbum facta sunt, quod sane non fecisset omnia, si ipsum etiam Verbum e rebus creatis esset. Nec enim vel angeli poterunt creare, cum ipsi sint creati, licet ita senserint Valentinus, Marcion et Basilides, quorum vos aemulatores estis».

S. BASILIUS (R 942): «Si Filius creatura Dei est, omnis autem creatura Creatoris serva, Christi Dei servus est, non filius... Potestas eadem non communis est facturae cum factore; nihil ergo est commune Patri cum Filio, ne creatio quidem, si factura, non genitura Filii est»¹⁰.

85. *Ratio theologica*. Si ex rebus creatis aliqua creare potuisset, de facto aliquid creasset, nisi frustra potentiam crean-

di recepisset; non enim putandum est Deum alicui creaturae dedisse potentiam, cuius tamen usum impediisset, vel nullam creaturam, cum posset creare, de facto tamen creasse. At de facto solus Deus creavit omnia (etiam minima). Ergo nulla creatura ex factis creare potest.

Haec conclusio ut certa ex ratiocinio facto habenda est. Ex ea autem gressus fit ad probandum etiam nullam creaturam ex possibilius creare posse. Sane in creatis est tota scala entium, seu sunt entia et pure spiritualia et pure materialia et mixta ex spiritu ac materia, immo haec et pure spiritualia ad divinae naturae consortium elevata; ergo tenendum est potentiam creandi natura sua omnibus illis entibus repugnare; secus enim entia adeo perfecta et quidem ad ordinem divinum elevata, ut angeli, vel saltem aliqui in his perfectiores, illam potentiam habuissent.

86. Nam, si actio creativa respicitur ex parte subiecti, non videtur dari differentia specifica (certe intensiva) quoad potentiam operandi inter entia eiusdem seriei (v.gr. inter spiritus puros creatos etiam mere possibiles), cum omnes habeant intellectum ac voluntatem et materia careant; et si ea respicitur ex parte ipsius actionis, non apparet ratio cur potentia creativa, si natura sua non repugnat creaturae, non insit (utique diverso gradu et amplitudine) omnibus creaturis intellectum ac voluntatem habentibus, fere ut potentia eductiva in genere inest (salva diversitate gradus et generis) omni causae creatae, et in specie inest generativa per se omni corporeo viventi.

87. Praeterea, ut Deus creavit totam scalam entium, et quidem partim ad ordinem divinum elevatorum, quibus perfectio universi completur, creasset sine dubio, ut ea perfectio consummaretur etiam quoad modum operandi, ens potens creare, si quod esset possibile¹¹.

88. N.B. Argumenta haec excludunt creandi potentiam esse creaturae ut causae principali etiam elevatae, cum, praeter elevationem ad filiationem adoptivam et consortium reale divinum, non concipiatur esse alia specificae diversa ac sublimior (extra hypostaticam).

89. *Ratio naturalis* hucusque non invenit rationem clare probativam theseos. «Mihi quidem, ait Suárez, posterior sententia (seu thesis nostra) vera et certa esse videtur; difficillimum tamen censeo cogentem demonstrationem ad illam confirmandam afferre»¹². Nam conceptus creationis, utpote quam experti non novimus, est nobis valde alienus.

Tamen haec statui possunt: a) Nullo modo probatur ullam creaturam creare posse, et ideo omnes rationes pro ista potentia, seu contra nostram thesim, sufficienter solvuntur. b) Certum est nullam creaturam habere potentiam creandi illimitatam, cum secus et seipsam, quod est absurdum, ut per se patet, et alia entia se superiora ac proin entia indefinita numero ac perfectione creare posset, quod etiam iure habetur ut absurdum, cum enim omne agens agat prout est in se et ideo sibi assimilet effectum, causa creata, utpote limitata in suo esse ad aliquem entis modum (seu ad tale genus et ad talem speciem), nequit sibi assimilare obiectum, secundum

⁷ Cont. Iul. 2: MG 76,596.

⁸ De Gen. ad litt. 9,15,28: ML 34,404.

⁹ Haer. fab. comp. 5,5: MG 83,464.

¹⁰ Huius operis *Adversus Eunomium* libri quartus et quintus pertinent probabiliter ad Didymum Alexandrinum: cf. B.ALTANER, *Patrologie* (Freiburg 1950) 250.

¹¹ Cf. SUÁREZ, 20,2,1-3.40.

¹² L.c., 20,2,12; cf. n.4. Cf. et HELLÍN, o.c., n.958s.

id quod entibus se superioribus convenit. c) Afferuntur pro nostra thesi, quaedam rationes quae vim saltem magnam habent, si forte non definitivam, et quae eo tendunt, ut ostendant ad creandum requiri potentiam infinitam, quae proinde creaturae repugnet. Hinc, etsi ex solo lumine naturali proponantur, excludunt quamlibet creaturam creare posse, etiam ut causam principalem *elevatam*, cum potentia infinita *cuiuslibet* creaturae repugnet.

90. En ergo earum aliqua vere probabiles (S.Th., *De pot.* q.3 a.4), quarum tamen singularum expositioni addimus obiectiones praecipuas in eas.

1) Si virtus creandi esset creaturae, haec posset (saltem ex parte potentiae) quodlibet ens creabile attingere. At id est absurdum, ut ab omnibus admittitur et patet etiam ex nuper dictis. Ergo creatura nequit creare.

Maior. Obiectum formale creationis est ens, non vero in quantum tale ens, ut in educatione, sed in quantum ens. Ergo qui potest unum ens creare, potest omnia entia possibilea creare, cum iis insit illud obiectum formale, si id aliunde non repugnat. Sed non repugnat ex ullo capite quod obici posset: a) Non ex obiecto materiali, cum in hoc non requiratur nisi possibilitas interna. b) Nec ex parte materiae *ex qua*, cum haec non praerequiratur ad creandum. c) Nec ex parte virtutis creatricis, cum ad creandum, excluso quolibet praesupposito subiecto, sufficiat sola voluntas, quae ex se omne ens attingere potest¹³.

At quomodo probatur obiectum formale creationis esse ens in quantum ens, non mere specificative, i.e. concretum aliquod ens ut totaliter transiens ex non esse ad esse, sed reduplicative i.e. ens secundum rationem formalem entis omnibus rebus creatis communem? Et proinde quomodo probatur potentiam creandi non posse restringi ad determinatum ordinem entium producendorum?

91. 2) Quo magis distat terminus *a quo* seu potentia *ex qua* a termino *ad quem* seu ab actu, eo maior virtus requiritur ad hunc producendum v.gr. ad comburendum lignum viride. Ergo ubi nullus est terminus *a quo* seu potentia *ex qua*, requiritur virtus infinita.

Sed in hoc syllogismo antecedens est de virtute *eductiva*, de qua verum est; consequens autem est de virtute *creativa*, quae, utpote nullam potentiam *ex qua* praesupponens, est alius generis ab illa. Ergo, etiam supposito antecedenti de virtute *eductiva*, non necessario verum est virtutem *creativam* esse infinitam, sed simpliciter esse alius generis, sive ea sit finita sive infinita.

3) Inter nihilum et ens est distantia infinita. At distantia infinita nequit superari sine potentia infinita. Ergo creatio requirit potentiam infinitam.

Maior est assertum gratuitum, cum, ut notat Durandus, inter nihilum et ens nulla detur distantia, vel ad summum non nisi distantia entitatis productae, quae est necessario finita¹⁴.

92. **Obiectiones.** 1. Ens creatum perfectum potest facere sibi simile; ergo angelus, ens perfectum, potest facere spiritum sibi similem. Sed spiritus non fit nisi creatione. Ergo angelus potest creare.

Dist. mai. Ens creatum perfectum potest simile sibi facere absolute seu faciens ut novum ens esse totaliter incipiat, *nego mai.*; aliter, *subdist.*: si ipsum potest dividi, *conc.*; secus, *nego*.

¹³ Hoc argumentum impetit SCOTUS, *In 4 d.1 q.1 n.7-10.*

¹⁴ *L.c.* De iis argumentis cf. SUÁREZ, *l.c.*, n.23-34.36-39; HELLÍN, n.963s.

Ens anorganicum, et per generationem ens organicum, non facit sibi simile nisi per aliquam sui divisionem, seu per educationem; at angelus nequit dividi; ergo ex eo quod vivens organicum quae sibi simile per sui divisionem facere, non sequitur angelum posse *absolute* alium facere spiritum. Aliter: ex eo quod aliquod ens creatum quae sibi simile per educationem facere, non sequitur aliud ens posse per creationem ens sibi simile facere, cum creatio sit operatio essentialiter diversa ab educatione (S.Th., I q.45 a.5 ad 1).

Inst. Modus operandi sequitur modum essendi. Sed angelus nullo modo pendet in esse a materia; ergo nec in operando. Ergo potest creare.

Dist. mai. Modus operandi sequitur modum essendi, quatenus effectus nequit perfectione superare causam, *conc. mai.*; quasi omne ens, seu etiam independens in esse a materia, possit ens sibi simile facere, *nego mai.*

Ergo illud axioma est verum primo sensu; sed non ideo necessario est verum altero sensu prorsus diverso a primo.

Ceterum ex obiectione sequeretur omnem substantiam completam, etiam corpoream, utpote subsistentem sine subiecto, posse operari independentem a subiecto.

93. 2. Creatura potest *educere* vincens resistantiam positivam materiae. Ergo a fortiori potest *creare*, quod nullam materiae resistantiam supponit.

Nego cons. Nam in educatione est subiectum ex quo fiat forma, non vero in creatione, quae *ideo* requirit maiorem virtutem (ibid. ad 2).

3. Ens creatum est finitum. Ergo non requirit potentiam infinitam.

Dist. cons. Ens creatum non requirit potentiam infinitam ex parte entitatis suae, *conc. cons.*; ex parte modi quo producitur, *nego cons.*

Ipsa substantia entis creati utpote finita, non arguit ex se sola potentiam infinitam, quae eam producat, sed solum ut est ex nihilo faciendi (ibid. ad 3).

4. Creatura per gratiam elevata potest ut causa principalis actum supernaturalem producere. Ergo pariter elevata potest ut causa principalis creare.

Nego cons. Nam non est eadem ratio producendi aliquid per educationem ac producendi aliquid per creationem; at in antecedente agitur de educatione, dum in consequente agitur de creatione; ergo hoc ex illo non sequitur necessario; ergo ex possibilitate elevationis creaturae, ut causae principalis, ad actum supernaturalem, non sequitur possibilitas elevationis eius ad creandum.

94. **Scholion.** *Potest aliqua creatura ut causa instrumentalis creare?* Ex eo quod, iuxta nuper probata, nulla creatura quae ut causa principalis creare, non necessario sequitur aliquam creaturam non posse ad creandum concurrere ut causam *instrumentalem* seu ut *elevatam* causa principali ac huius virtute agentem. Ideo ponitur quaestio.

Facile ceterum patet, nullam creaturam posse esse creationis instrumentum vel *naturale* seu ut tale a natura institutum, ut v.gr. semen viventis ad generationem, vel *artificiale*, seu quod operi artis naturaliter deservit. Nam ea nequit esse creationis instrumentum, nisi per aliquid sibi proprium operetur ad effectum causae principalis *dispositive* i.e. vel inducendo in subiectum praevisam dispositionem re distinctam ab effectu causae principalis, vel aliquo modo actionem huius determinando, ut v.gr. phantasma determinat intellectum ad talem speciem producendam; sed creatura nequit naturaliter concurrere ad creandum *vel inducendo* ullam praevisam dispositionem in subiectum, cum hoc in creatione non detur, *vel determinando* actionem causae principalis, cum naturalis modus agendi cuiuslibet creaturae

nullam proportionem habeat cum actione ex nihilo¹⁵, ut patet ex nuper probata thesi, et quia ne concipi quidem potest creaturam determinare physice volitionem Dei. Nec potest concurrere directe ad ipsam productionem ex nihilo, cum sic ageret ut causa principalis, quod ut impossibile iam reiectum est.

95. At num potest aliqua creatura esse instrumentum creationis *obedienciale*, quod nempe, praeternaturaliter seu praeter eius naturalem exigentiam vel proportionem, a Deo ad creandum assumatur? Affirmative respondent alii, ut Petrus Lombardus, Suárez, Tanner, Arriaga, nunc Hellín¹⁶. Negative vero respondet S.Thomas, non efferens *expresse* instrumentum ut *obedienciale*, sed excludens, ut patet, *omnem* concursum instrumentalem (2 CG 20s; *De pot.* q.3 a.4; 1 q.45 a.5), qui tamen prius utramque opinionem ut probabilem proposuerat (*In* 2 d.1 q.1 a.3; *In* 4 d.5 q.1 a.3 sol.3 ad 4s)¹⁷; et praeter thomistas, idem tenent multi alii, ut Molina, Vázquez, Valencia ac plures recentiores, ut Palmieri, Pesch, Huarte, Lercher; Beraza rem in medio relinquit¹⁸.

96. Solutio pendet maxime a modo concipiendi rationem instrumenti, de qua est non parva auctorum dissensio¹⁹. Si quis dicat instrumentum *sola virtute a causa principali* operari: a) aut ea virtus illo non accipitur, et tunc instrumentum vere vocari nequit; b) aut accipitur, et tunc ea est *creata*, vel per se sola proportionata effectui, ita ut instrumentum ageret ut causa principalis, vel ea portione carens: in primo casu valent dicta nuper in thesi, et in altero valent dicenda mox de instrumento per aliquid sibi proprium agente. At, si ratio instrumenti recte percipitur, in omni opinione dicendum est de ea ratione esse, ut instrumentum per aliquid sibi proprium ad effectum concurrat, ne secus, qua causa, sit nullum vel non necessario in causam fiat.

Quo posito, Suárez asserit creaturam, quae ex se sit virtutis insufficientis, etiam ut concusae principalis partialis, ad effectum creationis, posse extrinsecus elevari ad creandum, fere ut eleventur aqua ad efficiendam gratiam in baptismo, verba ad transsubstantiationem, ignis inferni ad torquendos spiritus, etc.

97. At ea opinio minus probabilis videtur reddi ob rationem nuper memoratam, partim ex ipso Suárez, ad excludendum instrumentum *naturale*, cum etiam, si bene perspicitur, instrumentum *obedienciale* excludat.

Verum est sacramenta (ac proin etiam aquam baptismi) gratiam producere, at non necessario physice, sed probabilius solum moraliter et praeterea illa gratia probabiliter non proprie creatur, sed ex animae potentia educitur. Si quis vero dicat ipsam actionem sacramentalem eucharisticam corpus Christi physice producere, quod creationi aequivalet, difficile tenere poterit creaturam ut instrumentum creare non posse.

¹⁵ Cf. SUÁREZ, 20,3.2s.

¹⁶ PETRUS LOMB., 4 d.5 n.3; SUÁREZ, 20,3; TANNER, *In* 1 d.6 q.1 dub.2 n.8-11; ARRIAGA, d.11 s.5; HELLÍN, n.966-971; J.URRÁBURU, S.I., *Theodicea* 2 (Vallisoleti 1900) p.703, plures alios auctores citat.

¹⁷ De ea quasi evolutione S.Doctoris, cf. A.R.MOTTE, O.P., *Theodicee et théologie chez S.Thomas d'Aquin*: RevScPhTh 26 (1937) 13-15. De eius doctrina circa virtutem instrumentalem, cf. STUFELER, *Bemerkungen zur Lehre des hl.Thomas über die virtus instrumentalis*: ZkathTh 42 (1918) 719-762; Id., *Gott der erste Bewegter aller Dinge*: PhGrenzwiss 6,3,4 (1936) 57-67.

¹⁸ MOLINA, *In* 1 q.45 a.5 d.2; VÁZQUEZ, *In* 1 d.176; VALENCIA, *In* 1 d.3 q.2 punct.4 in fine; PALMIER., th.7 n.6; PESCH, 3 n.33; HUARTE, n.39-43; LERCHER, n.492; BERAZA, n.173.

¹⁹ Cf. URRÁBURU, *Ontologia* (Vallisoleti 1891) p.1119-1130.

Item creatura potest adhiberi ut instrumentum ad miraculum efficiendum; at id non est creatio, sed illud fit in subiecto et praeterea non necessario a creatura fit physice, sed solum moraliter, quod ceterum maxime valet de miraculo quo forte aliquid crearetur.

Nec principium, posse quodlibet elevari a Deo ad quodlibet, valet nisi de iis quae non implicent contradictionem, secus etiam lapis elevari posset ad intelligendum. Elevatio vero ignis materialis ad spiritus torquendos non est elevatio ad creandum; ergo ex illa nequit per se haec deduci.

ARTICULUS III

DE CAUSA MUNDI EXEMPLARI

Thesis 3. In Deo Creante est idea mundi, seu huius causa exemplaris prima, quae est ipse Deus.

S.TH., 1 q.15 a.1-3; q.44 a.3; *De ver.* q.3 a.1-3; SUÁREZ, *Disp. metaph.* d.25 s.1; TOLEDO, *In* 1 q.15; BERAZA, n.174-208; PINARD, 2150-2163; E.DUBOIS, C.SS.R., *De exemplarismo divino* 1 (Romae 1899); A.AMPE, *Exemplarisme*: DSpir 4 (1961) 1870-1878; FLICK, o.c., 134-149.

98. Nexus. Quilibet artifex, sapienter ac libere operans, primo ideam operis faciendi concipit, quam dein respiciens opus suum exsequitur; ergo Deo, uni artifici mundi, hunc sapienter ac libere creanti, assignanda est pariter aliqua operis sui idea, ad quam istud perfecit? Quenam vero ea esse possit, quae ipsius perfectioni non repugnet? En quaestio.

Cum vero ex quatuor causarum generibus, quae communiter recensentur (efficiens, finalis, materialis, formalis) causa exemplaris probabilius ad efficientem reducatur¹, nisi etiam simul, utpote forma cuius imitatione aliquid fit, ad formalem referatur², velimus doctrinam de causa mundum efficiente complere disputatione de eius mundi causa exemplari.

99. Notiones. IN DEO CREANTE seu in Deo Uno et Trino, sed prout est unum creationis principium, ac proinde in intellectu ipsius essentiali.

Est i.e. assignatur ipsum factum; aliae vero huius determinationes, quae per se in thesi non attinguntur, v.gr. utrum illud factum sit necessarium an contingens, ex inferius addendis patebunt.

IDEA est forma intentionalis praconcepta, ad cuius imitationem aliquid fieri potest.

Dicitur: *Forma*, non *intrinsic*a rei cuius vocatur forma, ut v.gr. anima est forma hominis, sed *extrinsec*a, seu ut exemplar ad cuius similitudinem aliquid fieri potest.

¹ Sic v.gr. SUÁREZ, d.25 s.2.

² Sic PESCH, 3 n.45; PINARD, 1262. Cf. de hac re, URRÁBURU, o.c., p.1197.

Intentionalis seu mentis; ergo differt ab exemplari externo seu re oculis obiecta ad cuius imitationem aliquid fieri possit; haec, etsi vulgo dicatur exemplar, non est proprie tale, cum nec per se sit necessaria, nec sit imitabilis nisi mediate, seu quatenus mens illam cognoscens concipit ideam eius imitabilem

Praeconcepta seu operi, quod ad eam fieri potest, praeeexistens, ac proin ab hoc, ut entitas, realiter distincta.

Ad cuius imitationem aliquid fieri possit, seu non est necessario exemplar de facto, sed potest esse tale.

100. **MUNDUS** sumitur, non confuso modo pro complexu rerum extra Deum existentium, sed *determinate* pro tota eius constitutione et pro singulis eius sive partibus sive individuus sive etiam accidentibus non necessario annexis alicui subiecto (v.gr. scientia hominis).

101. **CAUSA EXEMPLARIS** est idea practica actu ad cuius imitationem aliquid fit ab agente intellectuali.

Dicitur: *Idea* in oppositione ad exemplar externum quod, iuxta supra dicta, non habet proprie rationem causae.

Practica actu, i.e. non mere *speculativa* seu principium ad solam cognitionem veritatis ordinatum, sed *practica* et quidem *actu*, seu ad opus externum faciendum ordinata, nec mere *virtute*, seu ad illud opus mere ordinabilis (S.TH., I q.14 a.16; *De ver.* q.3 a.3); immo ut vera *causa*, sive quatenus agentem invitat ad eam opere imitandum, sive quatenus eum in operando dirigit usque ad operis consummationem, ita ergo ut eius operis sit principium mere directivum, non executivum.

Ad cuius imitationem aliquid fit, ita ergo ut imitatio fiat *per se* seu *ex intentione operantis*, nec mere *per accidens* seu casu aliquo *praeter illam intentionem*, cum in hac hypothesi idea, utpote nullam causalitatem in opus exercens, vera causa non esset (*De ver.* q.3 a.1).

Agens intellectuale seu operans per intellectum ac libere, et proin determinans sibi finem ac propter eum formaliter (nec mere materialiter, ut animal) ut talem agens; quod supponit ideam operis faciendi prius concipi, seu ideam exemplarem. Hinc opera entium non rationalium ad causam exemplarem non fiunt, immo nec rationalium agentium in operibus naturae, sed solum in operibus artis seu quae agens sibi ad certas regulas faciendae proponit (ibid.).

102. **PRIMA** (causa exemplaris), cum Deus independenter ab omni alia re sit exemplar perfectum totius mundi, quod, etiam omni exemplari creato deficiente, numquam desit, et in quo omne exemplar creatum fundetur.

Est i.e. iterum asseritur mere factum, quin tamen id modo anthropomorfo sumatur, quasi Deus, instar artificis humani, successione quadam vel actuum vel temporis primo ideas efformet, dein eas respiciat, tandem opus exsequatur, cum ipse uno eodemque simplicissimo actu et ideam concipiat et opus perficiat³.

³ Cf. DONDEYNE, *De Deo causa prima exemplari omnium rerum*: CollatBrug 31 (1931) 49s.

IPSE DEUS i.e. aliquid Deo internum, quin id ulterius in thesi determinetur quoad plura inferius exponenda.

103. **N.B.** In thesi asseruntur duo: Deo creanti fuisse ideam actu practicam exemplarem mundi, et eam ideam esse uno vel alio modo (si hic praescindatur ab huius explicatione) ipsum Deum. Cum vero id postremum ex se pateat, nisi admittatur extra Deum esse aliquam rem subsistentem independentem ab ipso, et Deum in operando ab aliqua re extra se pendere, quae sane duo sunt absurda, id solum probandum directe respicimus: in Deo esse causam exemplarem mundi.

104. Adversarii. «Nonnulli putant quod ex doctrina theologorum, qui Deum... ideam mundi nominant, ait Knoll, necessario pantheismus inferatur. Nam, aiunt, sicut domus aedificata non est nisi extrema manifestatio ideae, quam artifex primo in mente habuit, ita, si Deus est idea mundi, etiam ipse mundus non est nisi exterior manifestatio Dei, seu ipse Deus externe manifestatus»⁴.

PLATO, si, ut est saltem probabile, posuit ideas universales ut separatas a Deo⁵.

105. Doctrina Ecclesiae. C.Vaticanum (D 1783): «Deus... ad manifestandam perfectionem suam per bona, quae creaturis impertitur, liberrimo consilio... utramque de nihilo condidit creaturam».

Ea perfectio, quae assignatur ut finis mundi, sumitur his non solum in genere, sed etiam in concreto, cum ea, per bona quae creaturis dantur, dicatur fuisse manifestanda; seu simul finis creationis et media ad eum concrete assignantur. At finis ita concrete intentus supponit certo ideam exemplarem; imo, quae sit ipse Deus ut qui creaturis *manifestetur*.

Imo, Concilium, ex eius actis, forte etiam implicitam videt ibi causam exemplarem^{5*}.

106. Valor theologicus. Deo creanti fuisse causam exemplarem est *theologicè certum* ex allata Vaticani definitione, ut praemissa maiori, et ex ratione indicata, ut praemissa minori, quod illa definitio necessario supponat causam exem-

⁴ Cf. A.KNOLL A BULSANO, O.F.M.Cap., *Institutiones theologiae theoreticae* 1 (Augustae Taurin. 1865) § 116 n.3.

⁵ Cf. PINARD, 2150s.

^{5*} In iis actis ea sunt: «Causa exemplaris est essentia Dei in quantum est imitabilis ad extra: hinc creatio est quaedam imitatio Dei ad extra, quaedam manifestatio eius... bonitatis... Hanc manifestationem Deus in creando non potest non velle... sed in quantum res considerantur in causa exemplari, sunt solummodo creabiles et possibiles...» (CL 7,110s).

plarem⁶. Nisi forte melius dicatur thesis *de fide divina et catholica* ex magisterio ordinario⁷ implicita in fide Ecclesiae de creatione facta in Dei sapientia et libertate.

Ipsam Deum esse ideam exemplarem est *saltem certum in theologia*; vel potius *theologicè certum*, si praecedens assertum supponatur esse *de fide* et addatur ea *certa* ratio, quod Deus nequeat pendere ab aliqua idea non divina.

107. Probatur ex sacra Scriptura. Haec explicite thesis non tradit, sed supponit creaturas esse similes Deo, dum asserit nos ex iis posse ipsum cognoscere non solum ut existentem sed et aliquo modo in sua essentia (Sap 13,1-5; Rom 1, 19-21) et maxime dicens Deum creasse per suum intellectum in sapientia ac prudentia et alia eiusmodi, docet implicite vel saltem fundamentaliter, Deo creanti fuisse ideam finis obtinendi et ideam mediorum ad eum ordinandorum, seu ideam exemplarem, et quidem quae sit ipse Deus.

a) Deus creavit et disposuit ac ordinavit mundum in sapientia et prudentia.

Sap 7,21: *Et quaecumque sunt absconsa et improvisa didici: omnium enim artifex docuit me sapientia.* Cf. 7,22-8,19.

Ps 103,24: *Quam magnificata sunt opera tua, Domine. Omnia in sapientia fecisti.* Id asserti dicitur ad sensum obvium in toto psalmo, quo singillatim opera Dei creantis memorantur⁸.

Ier 10,12: *Qui facit terram in fortitudine sua, praeparat orbem in sapientia sua, et prudentia sua extendit caelos.*

Prov 3,19s: *Dominus sapientia fundavit terram, stabilivit caelos prudentia. Sapientia illius eruperunt abyssi et nubes rore concreverunt.*

b) Hinc Deus inducitur praeparans in sapientia opus suum, fere ut architectus praestituit formam domus aedificandae. Prov 8,22-30: *Dominus possedit me, ait sapientia, in initio viarum suarum, antequam quidquam faceret a principio. Ab aeterno ordinata sum, et ex antiquis, antequam terra fieret. Nondum erant abyssi et ego iam concepta eram... Quando praeparabat caelos, aderam; quando certa lege et gyro vallabat abyssos; quando aethera firmabat sursum... Cum eo eram cuncta componens.*

Sap 11,21: *Omnia in mensura et numero et pondere disposuisti.*

c) Deus creans facit id quod vult. Ps 134,5s: *Quia ego cognovi quod magnus est Dominus, et Deus noster prae omnibus*

⁶ Alii ponunt assertum ut theologicè certum: cf. DONDEYNE, 48; OTTEN (n.66), ut «sententiam adeo certam ut opposita sit prorsus temeraria»; FLICK, ut quae sit definita implicitè (p.143).

⁷ Sic fere etiam HUARTE, n.48.

⁸ Liber Psalmorum, p.211: *Quam multa sunt opera tua, Domine. Omnia cum sapientia fecisti.*

diis. *Omnia quaecumque voluit Dominus fecit in caelo, in terra, in mari et in omnibus abyssis*⁹.

108. Probatur ex traditione. Patres idem clare docent. Pauca eorum testimonia hic proferuntur, testantia Deum habuisse ideas omnium rerum quas fecit.

S.AUGUSTINUS: «Sunt namque ideae principales formae quaedam... quae ipsae formatae non sunt... quae in divina intelligentia continentur... Et... secundum eas... formari dicitur omne quod oriri et interire potest».

Et paulo inferius: «Quis audeat dicere Deum irrationabiliter omnia condidisse? Quod si recte dici et credi non potest, restat ut omnia ratione sint condita, nec eadem ratione homo qua equus; hoc enim absurdum est existimare»¹⁰.

Sequitur mox (R 1553): «Singula igitur propriis sunt creatura rationibus. Has autem rationes ubi arbitrandum est esse, nisi in ipsa mente creatoris? Non enim extra se quidquam positum intuebatur, ut secundum id constitueret quod constitebat; nam hoc opinari sacrilegum est...»

109. ORIGENES: «Opinor enim, sicut domus et navis fabricatur vel aedificatur iuxta figuras et formas mentibus eorum, qui structurae praesident, conceptas, domo navique principium sumentibus ab his figuris et rationibus, quae sunt in artifice; sic universa facta fuisse iuxta rerum futurarum rationes iam antea a Deo manifestatas in sapientia. *Omnia enim in sapientia facit*»¹¹.

S.MAXIMUS: «Rationes omnium rerum ante saecula habens in se Deus, ex illis omnia quae vel mente vel visu percipiuntur procreavit, opportuno tempore tum universa tum singula constituens. Singulis enim rebus praecessit ratio, qua ita sunt factae. Quamobrem rationes omnium in Deo erant fixae, quibus eas ex nihilo fecit. Et his quidem rationibus cognoscit omnia priusquam fiant. Hae vero a Dionysio Areopagita praefinitiones et divinae voluntates appellantur»¹².